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VTLNTAUS LOPSELTS-DARZELTS,,GERVELE"
F'INANSU KONTROLES TAISYKLES

I SKYRIUS
BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Vilniaus lop5elis-darZelis ,,Gervele" finansq kontroles taisykles (toliau -taisykles) parengtos vadovaujantis Lietuvos Respublikos vidaus kontroles ir vidaus audito
istatymu, Lietuvos Respublikos biudZeto sandaros fstatymu, Lietuvos Respublikos
buhalterines apskaitos istatymu, Lietuvos Respublikos vie5ojo sektoriaus atskaiLmybes
istatymu, Lietuvos Respublikos finansq ministro 2005 m. geguZes 25 d. isakymu Nr. lK-
170 ,,Del Vie5ojo sektoriaus subjektq buhalterines apskaitos orgarizavimo tvarkos apra5o
patvirtinimo", 2020 m. birZelio 29 d. isakymu Nr. 1K-195 ,,Del vidaus kontroles
igyvendinimo viesajame juridiniame asmenyje), Vyriausybes 2018-05-23 nutarimuNr.4gg
,,Del Centralizuoto vie5ojo sektoriaus subjektqbuhalterines apskaitos organizavimo tvarkos
apra5o patvirtinimoo' bei atsiZvelgiant i Vilniaus miesto savivaldybes administracijos
direktoriaus 20t2 m. gruodZio 28 d. isakymu Nr. 40-404 patvirtintq Vilniaus miesto
savivaldybes administracij os fi nansq konkoles taisykliq nuostatas.

2. Sios taisykles reglamentuoja finansq kontroles organizavim4 ir vykdym4
Vilniaus lop5elis-darZelis ,,Gervele" (toliau - [staiga), darbuotojq teises, pareigas- bei
atsakomybg finansq kontroles srityje.

3. Siekdami uZtikrinti patikim4 finansq valdym4 ir apskait4 bei tinkam4
atskaitomybg, visi fstaigos darbuotojai privalo laikytis siq taisylliq.

4- Finansq kontrole organintojama ir atliekama atsiZvelgiant i [staigos
strateginius tikslus, fstaigos nuostatuose numatytas funkcijas, veiklos poUual ir ypatunius,
veiklos izikq, organizacing strukttr4, nustatytq apskaitos potitikq, apskaitos informacini
sistem4, turto apsaugos briklg ir kitus vidaus tvarkos dokumentus. 

'

5. Sios taisykles remiasi pareigq atskyrimo, kompetencijos ir atsakomybes
principais.

6. Taisyklese vartojamos s4vokos:
6.1. Centralizuota apskaitos lstaiga - biudZetine istaiga ,,BiudZetiniq istaigqbuhalterine apskaita", kuriai yru p.idrotas fsiaigos buhalterines apskaitos tvarkymas pagal su

[staiga sudaryt4 buhalterines apskaitos tvarklmro sutarti;
6.2. Apralas - Vyriausybes 2018-05-23 nutaimu Nr. 488 ,,Del Centralizuoto

vie5ojo sektoriaus subjektq buhalterines apskaitos organizavimo tvarkos apraSo patvirtinimo.,
patvirtintas Centralizuoto vie5ojo sektoriaus subjektq buhalterines apskaitos organizavimo
tvarkos apra5as, kuris reglamentuoja centralizuot4 buhalterines apskaitos organizavim4;6.3. informacinE sistema - su duomenq ivestimi, apdorojimu, duomenq bazemis
ir duomenq gavimu susijusi informacine sistema.

6.4- kitos taisyklese vartojamos s4vokos atitinka Lietuvos Respublikos vidaus
kontroles ir vidaus audito istatyme, Lietuvos Respublikos buhalterines apsi<aitos lstatyme,Lietuvos Respublikos vieSojo sektoriaus atskaitomybes fstatyme, Lietuvos nespuUiit<os
biudZeto sandaros istatyme vartojamas s4vokas.



II SKYRIUS
FINANSU KONTROLES TIKSLAI

7 . Finansq kontrolds tikslas - uZtikinti, kad {staigoje:7.1. bUtq teisingai sudaromas ir nustatyta tvarka vykdomas {staigos biudZetas;7.2. bttq efektyviai, ekonomi5kai, rezultatyviai, skaidriai ii pagal paskirti
naudojamas ir apskaitomas turtas;

7 .3. butq nuo sukdiavirno, iS5vaistymo, pasisavinimo, neteisdto valdyrno ir kitq
neteisetq veikq apsaugotas turtas;

7 .4. bltq laiku gaunama finansine informacija, sudaroma tiksli, patikima biudZeto
vykdymo ir finansine atskaitomybe, programq vykdymo ii tdtos ataskaitos;

1 .5. sutartiniai isipareigojimai tretiesiems asmenims atitiktq teisetumo irpatikimo
fi nansq valdymo principus;

7.6. bfrtq laikomasi teises aktq ir sutartiniq lsipareigojimq.

PAGRINDINIAIFtr.{A#fMIfTRoLESREIKALAvIMAI
8. Finansq kontrole [staigoje turi buti organizuojama ir vykdoma taip, kad

atitiktq Siuos pagrindinius kriterijus ir principus:
8.1. funkcionuotq nenutr0kstamai - kontroles proceduros turi buti vykdomos

nuolat, kai atliekami kontroles reikalauj antys veiksmai;
8.2. atliekama tinkamai - kontrold turi buti vykdoma ten, kur galima didZiausia

klaidq izika;
8.3. atliekama efektyviai, jos atlikimo s4naudos neturi virsyti teikiamos naudos;8.4. funkcijq atskyrimo - iikiniq operacijq inicijavimas turi buti atsietas nuo

sprendimo jas vykdyti priemimo ir nuo jq vykdymo;
8.5. rezultatyvumo - turi biiti pasiekti vidaus kontroles tikslai;8.6. prieigos kontroles turi buti kontroliuojama prieiga prie apskaitos

informaciniq sistemq naudojant slaptalodZius, skirtingas funklijas ailiekintys asmenys turi
tureti skirtingas prieigos prie apskaitos informaciniq sisiemq galimybes;

8.7. peri^odiniq perZifrrq -.atliekamos gautq-dokumentq, apskaitos registry,
ataskaitq perZitiros, informacijos tarpusavio sutikrinimai, skirti nustatyti, ar ptuigo, frnf."i:or,
susijusios su apskaitos organizavimu, atliekamos tinkamai;

8.8. procedfirq standartizavimo ir skaidrumo - turi bfrti nustatytos su apskaitos
organizavimu susijusiq procesq vykdymo tvarkos, su jomis turi boti r,rpuZirdirti Sil+ tvarkq
turintys laikytis darbuotojai.

9. Atliekant finansq kontrolg, turi buti laikomasi kontroles nuoseklumo:9.1. i5ankstine finansq kontrole - kontrole, atliekama priimant arba atmetant
sprendimus, susijusius_su turto panaudojimu ir isipareigojimais tretiesiems asmenims, pries juos
tvirtinant [staigos vadovui. Kontroles tikslas _ r.r.tutyti, ar fikine operaoija yra teiseta, ar
dokumentai, susijg su [kines operacijos atlikimu, yra tinkamai parengti ir ai iai atlikti pakaks
patvirtintq asignavimq. I5ankstines finansq kontroies funkcija turi buI atskirta nuo sprendimq
inicijavimo ir vykdymo ;

9.2. einamoji finansq kontrole - kontrole, kurios paskirtis - uZtikrinti, kad
tinkamai ir laiku b[tq vykdomi [staigos sprendimai del turto panaudojimo ir isipareigoiimqtretiesiems asmenims;

9.3. paskesne finansq kontrole - kontrole po [staigos sprendimq del turto
panaudojimo ir isipareigojimq tretiesiems asmenims vykdymt. SIos kontroles paskirtis -nustatyti, karp yra ivykdyti priimti sprendimai del turto panaudojimo.

10. Turi blti uZtikrintas tinkamas pareigq atskyrimas, t.y. turi boti vengiama
interesq konfliktq; vienas darbuotojas negali tuo padiu metu blti atsakingas uZ flkines
operacijos arba sprendimo del furto panaudojimo arba isipareigojimq tretiesiems asmenims



A

priemim4, tvirtinim4, vykdym4 ir apskait4. Kiekvieno darbuotojo uZduotis turi btti aiSki,
logi5ka, o teises, pareigos ir atsakomybe nurodytos jo pareigybes aprasyme.

11. Darbuotojas, atsakingas \i, iSanksting finansq liontrolg, negali atlikti
paskesniosios finansq kontrolds, tadiau gali dalyvauti vykdant einamqiq finansq kontrolg.12- Priimti sprendimai del turto panaudojimo arba prisiimamq isipareigojimq ir
ukines operacijos turi buti dokumentuoti taip, kad juos butq galima atsekti nuo priemimo
iki vykdymo pabaigos. Turi buti laikomasi teises aktq reikai*i*,1 del turto apsaugos nuo
neteisetq veikq. Turtas turi buti nustatyta tvarka inventorizuojamas.

13. Turi btti nustatytos ir patvirtintos priemones, uZtikrinandios informacines
sistemos saugumq.

ry SI(YRIUS
FINANSU KONTROLES DIEGIMAS IR ATSAKOMYBE
14. fstaigos direktorius yra atsakingas uZ finansq kontroles diegim4 fstaigoje, uZ

tinkamq sqlygtl sudarym4 finansq kontrolei vykdyti ir darbuotoSq, iti"t*diq -Siose

taisyklese nurodytas funkcijas, kvalifikacijos lygi. [staigos direktorius priZiuri firrurrq
kontroles veikimq fstaigoje ir prireikus si[lo J.taiga 

-kuruojandiam 
Vilniaus miesto

savivaldybes administracijos strukt[riniam daliniui atli[tipatikrinim1arinicijuoti tam tikrq
veiklos sridiq [staigos vidaus audit4.

- 15. [staigos vadovas yra atsakingas uZ darbuotojq teigiamo poZi[rio i finansq
kontrolg ir s4ly_gq finansq kontrolei sukiirim4 fstaigoje.16. Ukiniq operacijq i5anksting finansq kontrolg vykdo [staigos direktoriaus
pavaduotojai ugdlmrui ir Ra5tines darbuotojai (vedeja, r.tr.to.iui;. Isalkstine finansq
kontrole vykdoma bendradarbiaujant su Centralintoti apskaitos islaiga, kuri dalyvauja
kontroles proced[rose, kiek tai susijg su Apra5o 3.4j..8 papunkdiuoselurodytq funkcrjq
igyvendinimu. Centralizuotos apskaitos lstaigos vykdoma i5ankstine finansq'kontroie,
apra5yta Siq taisykliq IX skyriuje.

17. Ukiniq operacijq einamq1finansq kontrolg vykdo fuui, jqatsakingas fstaigosdirektoriaus pavaduotojas ugdymui . Centralizuotos apskaitos istaiga 
"y16ao 

su ApraSo 3.4-
3.8 papunkdiuose nurodytomis funkcijomis susijusi4 iinamqiqfinaisq kontrolg.18. Ukiniq operacijq paskesniqj4 finansq kontrolg vykdo fu tz j) atsakingas
fstaigos direktorius.

19. Apskaitos dokumentq registravimo finansq valdymo ir apskaitos sistemoje(toliau FVAS),. duomenq teisingo atvaizdavimo apskaiios registruose, ataskaitq
parengimo ir pateikimo finansq kontrolg vykdo ir ui. jqatsakingi Centializuotos apskaitos
istaigos specialistai, kuriems suteiktos teises dirbti r., pves.

20. Apskaitos dokumentq registravimo informacineje darbo uZmokesiio
sistemoie ,,Paskata", Socialinds paramos ieimai informacineje iistemoje (www.spis.lt),
informacindie sistemoie "Svietimas'-' (www.svietimas.vilnius.lt), patalpq iuo*o, sistemoje
,,Active lrihius" (https://active.vilnius.tt/) ir kitose informacinese sistemose (i kurias
duomenis suveda [staiga), duomenq teisingo atvaizdavimo apskaitos registruose, ataskaitq
parengimo ir pateikimo finansq kontrolg vykdo ir uZ jq aisakingi [siaigos darbuotojai,
kuriems suteiktos teises dirbti su sistemomis

21. Ukines operacijas vykdandiq ir apskait4 tvarkandiq [staigos darbuotojq
pareigybiq apraiymuose turi btti nurodyta vykdyti finansq kontrolg puguf urtrkirur los ruSis
(i5anksting, einamqq, p askesng).

22.
yra:

22.t.

V SKYRIUS
FINANSU KONTROLES PROCEDUROS

Finansq kontroles reikalavimai skirstomi pagar atskiras proceduras, kurios

ir fikiniq
J

iikiniq operacijq ivykiq registravim as, pieZiira ir kontrole:



22.1.1. atliktos fikines operacijos ir ukiniai ivykiai turi b[ti per
nustatyt4 laikotarpi teisingai fiksuoj arni ap skaito s dokumentuo se ;22.1.2. visos atliekamos lkines operacijos turi b[ti patvirlintos
atsakingq asmenq;

22.1-3- dokumentuose uZfiksuotos [kines operacijos ir r]kiniai ivykiaituri btti perkelti i apskaitos registrus ir uZregistruoti tinkamose buhalterinese
s4skaitose teisinga verle;

22.1.4- [kines operacijos ir [kiniai ivykiai I t4 pati apskaitos registr4
turi bDti itraukti vien4 kafi4;

22.1.5. [kiniq operacijq ir [kiniq irrykiq apskaitos dokumentai turi blti
sura5omi laiku ir teisingai, turi bDti patikrintas apskaitos dokumentuose esandiq
duomenq tikrumas ir Dkiniq operacijq teisetumas;

22.1.6. Dkiniq operacijq ir [kiniq ivykiq apskaitos dokumentai
buhaltering apskait4 tvarkandiai Centralizuotos apskaitos istaigai teikiarni
nedelsiant, o jeigu nedelsiant to padaryti nefmanoma, I ,. veliau kaip per 5 darbo
dienas nuo apskaitos dokumentq pasira5ymo (patvirtinimo) arba jq gavimo, kitos
informacij os parengimo ;

22.r.7 - ukiniq operaciiq ir [kiniq ivykiq duomenys tinkamai
pateikiami fi nansinej e atskaitomybej e;

22.2. pinigq ir jq ekvivalentq apskaita,prieZiura ir kontrole:
22.2-1. siekiant uZtikrinti, kad bDtq uZkirstas kelias grynq pinigq

praradimui fieigu yra kasa ir atsiskaitymai daromi grynais pinigais), grv",o,l pinigq
iplaukos ir i5laidos turi blti itraukiamos i kasos t 

"vgE, 
t<urios likud]ai triri atitit<ti

grynq,q pinigq likudius;
22.2-2. banko s4skaitq iplaukos ir iSlaidos bei likudiai turi atitikti

apskaitos registry likudius;
22.2.3- mokejimai i5 kasos (eigu yra kasa ir atsiskaitymai daromi

grynais pinigais) ir banko s4skaitos turi bDti patvirtinti atitinkamais dokumentais,
leidZiandiais atlikti tokius mokejimus;

22.2.4. visos banko s4skaitq
uZregiskuotos apskaitoj e ;

22.2.5. uZtikrinti, kad i buhaltering apskait4 bfltq itrauktos visos gautos
ir sumoketos sumos;

22.2.6. uZtikrinti, kad visos kasos operacijos ir banko sqskaitq
operacijos apskaitos dokumentuose ir apskaitos registruor" bfitq uZregiskuotos
teisinga verte tinkamais buhalteriniais ira5ais ;22.3. isipareigojimq apskait a, piehiirair kontrole:

22.3.1- visi isipareigojimai turi b[ti patvirtinti apskaitos dokumentais;22.3.2. isipareigojimq padidejimas ir sumaZejirnas turi bfrti patvirtintas
apskaitos dokumentais ir apskaitos rogiskuose uZregistruoti teisingu r"rt!;22.3.3. isipareigojimai turi bfiti inventorizuojami [staigos diiektoriaus
isakymu nustatyta tvarka ir terminais;

22.4. . turto apskaita, piehiirair kontrole:
22.4.1. visas turto judejimas (isigijimas, perdavimas, pardavimas,

ivertinimas, tikrosios vertes nustatymas (vie5ojo sektoriaus apskaitos ir finansines
atskaitomybes standartais (toliau - VSAFAS) nurodytais atvejais), nuraSymas,
likvidavimas, nuoma ir kt.) turi bfiti patvirtintas apskaitos dokumentais ir
registruoj amas apskaitoj e;

22.4.2.
apskaitoje;

22.4.3.

nusidevejgs turtas, naudojamas veiklai, turi b[ti apskaitomas

turtas apskaitoje turi tureti inventoriaus numerius;



22.4.4. uZ nenaudojamE ir perduot4 naudoti tur14 paskiriami atsakingi
darbuotojai;

22.4.5. turi blti aiSki ir patikima turto iSdavimo naudoti sistema;
22.4.6. kitos rraterialinds vertybes apskaitomos pagal atskaitingus

asmenis, verlybiq pavadinimus, ruSis, verlg ir kiekf ;
22.4.7 - turi b[ti nustatytas ilgalaikio tufio naudingo tamavimo laikas;22.4-8- turtas turi b[ti inventorizuojamas nustatyta tvarka ir tenninais;
22.4.9. uZtikrinti, kad butq uZkirstas kelias turto praradimui;

22.5. registrqsudarymas,prieLiirairkontrole:
22.5.1. apskaitosira5aisusisteminamiatitinkarnarneapskaitosregistre

(modulyje), t. y. 
_[kiniq operacijq ir [kiniq irykiq suvestineje, kurioje ruSiuojami,

sumuojami ir apibendrinami apskaitos dokumentq duomenys ;22.5.2. apskaitai tvarkyti yra naudojami FVAS, darbo uimokesiio
sis temos,, Paskata ", s ocialine s paramo s i eimai informacine sis tema (www. spis. lt),
informacineje sistema "Svietimas" (www.svietimas.vilnius.lt), patalp4 nuomos
sistemoje ,,Active Vilnius" (https://active.vilnius.tt/) irkitq naudoju*q i"io*aciniq
sistemq apskaitos registrai (moduliai).

22.5.3. apskaitos registrai (moduliai) turi btti informatyvls ir tenkinti
apskait4 reglamentuoj andiq teises aktq reikalavimus ;22.5.4- sudarant apskaitos registrus informaciniq sistemq pagalba, turi
blti sutikrinalna visq registry iraSq ir buhalteriniq apskaitos dokumentqinio.-u"r.1u;

22.5.5. apskaitos registry duomenys saugomi informaciniq sistemq
serveriuose;

22.6. informacine sistema:
22.6.1. infonnacines sistemos kontroles tikslas - apsaugoti duomenis,

prograrning ir kompiutering irangq nuo neteiseto pakeitimo, sunaikinimo,
sugadinimo ar naudojimo ir uZtikrinti nenutrukstam4 rurgq ir patikim4 duomenq
ivesti ir apdorojim4, ji turi buti vieninga ir patikima;

22.6.2. kiekvienas i informacing sistem4 itrauktas dokumentas turi
tureti dokumento numeri;

22'6'3' darbuotojai, dirbantys su informacine sisterna, turi tureti
tinkarn4 kvalifi kacij4;

22.6.4- vartotojq teises dirbti su informacine sistema turi buti
suteikiamos pagal darbuotojq atliekarnas funkcijas ;22.6.5. informacines sistemos ir irangos gedimo atveju uZ sutrikimq
pasalinim4 yra atsakingas darbuotojar u, ,p..iulistas, vykdantis inovacijq ii
technologijq pletr4 ir pieLlirq;

22.6.6. informacines sistemos turi uZtikrinti
pradiniq duomenq ivedim4, apdorojim4, ataskaitq rengim4,
duomenimis;

reikaling4 ir tinkam4
keitim4si informacija ir

22.6-7. reikia uZtikrinti, kad informacinese sistemose butq idiegtos irveiktq vidaus kontroles procedDros, bEtinos apskaitos tvarkymui bei butq sukurti
ribojimai, siekiant i5vengti nelogi5kq duomenq ivesties glz.,trytAtas menuo);22.6.8. i informacing sistem4 laiku ivedami visi ieisingi ir patikrinti
duomenys;

22.6.9- turi buti uZtikrinamas atliktq veiksmq atsekamumas (kas, kada
ir kokius veiksmus atliko apskaitos informacinesl sistemose);22.7. ataskaitq teisingumas:

22.7.1. ataskaitoms parengti visa informacija turi buti gaunama laiku;22.7.2. ataskaitos turi buti rengiamos nusiatytais teniinais, turi btti
tikslios ir iSsamios;

22.8. klaidq prevencija:



22.8.1. maZinti atvejus, kai klaidos padaromos del issiblaskymo,
neatidumo ar kt. prieZasdiq;

22.8.2. analizuoti klaidq, neatitikimq ir pazeidimq atvejus, uztikinti
savalaiki ir tikslq duomenq taisym4;

22.8.3. uZtikrinti, kad {staigos, Centralizuotos apskaitos istaigos be jq
daliniq vadovai bttq operatyviai informuojami apie klaidq, neatitikimqu. pu2"idi1nq
atvejus;

22.9. biudZeto sudarymo ir vykdymo teisingumas:
22.9.1- biudZeto projektui parengti teisinga informacija turi bUti

pateikiama biudZeto rengimo grafike nustat5rtais terminais;
22.9.2. biudzeto projektas rengiamas vadovaujantis fstaigos bei jos

steigejo strateginiu planu, atsiZvelgiant i numatlrtus prioritetus ii titus biudZeto
rengimo principus;

25.9.3. biudZetas turi butq vykdomas pagalpatvirtintas programas, pastoviai uZtikrinant efektyvrl
patvirtintq programq asignavimq valdymE.

VI SKYRIUS
Uxnrry orERACTJU FTNANSU KoNTRoLE

23, Ukines operacijos vykdomos vadovaujantis [staigai patvirtintu biudZetu,
|staigos direktoriaus ar jo igalioto asmens patvirtintomis program,l iStdaq s4matomis ir
{staigos sudarytomis sutartimis.

24. ukines operacijos sprendimo inicijavimas apima btkles analizg, lesq
poreikio pagrindim4, ekonominius skaidiavimus ir reikiamq do-kumentq parengim4.

25. Un' [kines operacijos sprendimo inicijavim4 yra atsakingi lstaigoie paskirti
pirkimq iniciatoriai. Pirkimus atlieka [staigoje paskirti pirkimo organizatoiaiiiaVi"sql.]
nirkimu ko*'l{fur, 

prisiima isipareigojimus, sudaro sutartis darbams, prekems ir
paslaugoms pirkti pagal patvirtint4 finansavimo Saltini, i5laidq s4matas bei patikrinus iS
Centralizuotos apskaitos istaigos gautus apskaitos duomenis, siitiant nustatyti ar fakti5kai
turimq (ivertinus panaudotas lesas) {staigos le5q uZteks prekiq, paslaugq ar darbq pirkimui
iwwvti 

. Prekiq, p.as]augq ir darbq pirkimai, sprendimo del jq priemimo bei atitinkamq
pirkimq proced[ry vykdymas atliekamas vadovaujantis Lietuvos Respublikos viesqjq
pirkimq istatymu numatytomis procedtromis, [staigoje patvirtintomis Vie5rfiq pirkimq
organizavimo taisyklemis ir kitais teises aktais.

28. UZ i5anksting finansq kontrolg atsakingas [staigos darbuotojas pagal iS
Centralizuoto apskaitos istaigos gautus apskaitos duomenis atlieka:28.1. i5anksting finansq kontrolg, kurios metu nustatoma, ar [kines operacijos bus

atliekamos nevir5ijant [staigai patvirtintq biudZeto asignavimq, ar ketinamos vykdyti [kines
operacijos atitinka patvirtintas biudZeto programq s4matas ar le5as, numatytas iS kitq
finansavimo Saltiniq, ar flkines operacijos dokumentai'yra tinkamai parengti ir ar [kine
operacija yra teiseta;

28.2- vykdydamas i5ankstilQ finansU kontrolg, pasira5o arba atsisako pasirasyti
atitinkamus dokumentus, leidZiandius atlikti uking ar finansing operacij4;28.3. pasiraSydamas iikines ar finansiner op"racilor doko."ntus, para5u ir data
patvirtina, kad fikine ar finansine operacija yra teiseta, dokumeniai, susijg su flkines ar finansines
operacijos atlikimu, yra tinkamai parengti ir kad Dkinei ar finansinei operacdai atlikti pakaks
patvirtintq biudZeto asignavimq ar le5q, numatytq i5 kitq finansavimo Sattiniq;28.4. jeigu i5ankstines finansq kontroles metu nustatoma, kad ukin" ar finansine
operacija yra neteiseta arba kad jai atlikti nepakaks patvirtintq asignavimq, kad [king ar
finansing operacij4 pagrindZiantys dokumentai yra netinkamai prr"nfti, ukinls ar finansines
operacijos dokumentai grqLinamijuos rengusiam darbuotojui. Nustaqs Siuos faktus, privalo

n



atsisakyti pasira5yti [kines ar finansines operacijos dokumentus ir, nurodydami atsisakymo
prieZastis, apie tai ra5tu informuoti direktoriq, kuris gali atsisakyti tvirtinti fikinQ ar finansing
operacij4.

29. Einamoji finansq konkole atliekama po sprendimq priemimo, t. y. lesq ir
materialiniq vertybirtr naudojimo metu. Sios kontroles metu tikrinama ir isitikinama, kad
priimti sprendimai vykdomi geriausiu b[du. Patikrinama perkamq piekiq, teikiamq
paslaugq, atliekamq darbq kokybe ir kiekis, tikrinama transporto panaudojimo atitiktis
sudarytoms sutartims ir kitiems dokumentams ir kt., vykdomi patikrinimai (dalyvaujama
priimant atliktus darbus, teikiamas paslaugas ir prekes, jas skaidiuojant, atrankos b{idu
tikrinant prekes ir kt.), atliekamas dokumentinis patikrinimas (gautq prekiq, suteiktq
paslaugq ir atliktq darbq sulyginimas su sutarties s4lygomis ir kitais aommentais ir kt.),
suvedami duomenys i informacines sistemos duomenq bazg, sudaromi apskaitos registrai.30' Einamosios kontroles metu nustatg neatitikdiq artriikumq (pateikti n"iinkumi
dokumentai, patiektos nekokybi5kos prekes ar paslaugos, nekokybiskai atlikti darbai,
paZeisti prekiq tiekimo, paslaugq teikimo ar darbq atlikimo terminai, neatitinka kiekis,
dydis ar kt.), darbuotojas turi imtis veiksmq Sioms neatitiktims ar trdkumams pa5alinti. Kai
nera galimybes i5taisyti nustatytus tr[kumus ar neatitiktis, darbuotojas nedelsdamas
informuoja [staigos direktoriq, pateikdamas paaiSkinim4 del neatitikdiq ar trgkumq
atsiradimo priezasdiq bei pasitilymus del tolesnio sprendimo vykdymo.

31. fstaigos direktorius, gavgs informacijq del neatitikdiq ar trdkumq atsiradimo,
i5analizuoja esamQ bfiklg ir nusprendZia:

31.1. jei sprendimas vykdomas neteisetai, ji sustabdyti;
31,.2. ivertinus sprendimo vykdymo sustabdymo pasekmes ar kitas aplinkybes,

vykdyti ji toliau geriausiu b[du.
32- Centralizuotos apskaitos lstaiga vykdo su Apra5o 3.41.8 papunkdiuose

nurodytomis funkcijomis susijusi4 einamqj4 finansq kontrolg. Centralizuotos apskaitos
istaiga atsako uZ:

32.1. visq tinkamai iformintq ir apskaitos dokumentais pagristq tikiniq ivykiq iruklniq operacijq itraukim4 i FVAS, buhalteriniq lrasq atitikti ukiniq iryi'iri ar ukinirloplracrjq
turiniui, teising4 mokesdiq apskaidiavim4 ir deklaravim4 laiku;

32.2. apskaitos registry sudarym4,
32.3. turtas pajamavimq pagal sqskaitas fakt[ras arba pridedamus prie jq

dokumentus (perdavimo priemimo, komplektavimo aktus ir pan. dokumentus).
33. Vykdant paskesng finansq kontrolg tikrinama, ar teisetai ir pagal paskirti

naudojamos materialiosios, nematerialiosios ir finansines vertybes, ar vykdant sprendimus
nebuvo teises aktq paZeidimq ir piktnaudZiavimq. Paskesniqiq finansq kontrolg vykdantys
asmenys atrankos. budu, savo pasirinktais btidais ir metodais isurinkdami ivaii1informacij4, ataskaitas i5 asmenq, atliekandiq i5anksting ir einamqi4 finansq kontiolg ii
pan.) didZiausi4 izik4 keliandiose srityse ivertina, ar flkines opiracijos buvo atliktos
teisetai, at paga] paskirti naudojamas fstaigos turtas, ar nebuvo teiies aktq, vadovq
nurodymq paZeidimq bei piktnaudZiavimq.

34. Ukiniq operacijq dokumentai rengiami vadovaujantis Lietuvos Respublikos
buhalterines apskaitos istatymu, Vie5ojo sektoriaus atskaitomybes istatyrnu, VSAFAS.35. fstaigos darbuotojai, igalioti rengti (gauti) dokumentur, koriq pagrindu
atliekamos fikines operacijos, atsako uZ Siq dokument[ sura5ym4laiku, teisOtai ii LiJingai.36. Ukiniq operacijq dokumentai buhaltering apskait4 ivarkandiai Centralizuotos
apskaitos istaigai teikiami nedelsiant, o jeigu nedelsiani to padaryti neimanoma, - ne veliau
kaip per 5 darbo dienas nuo fikiniq operacijq dokumentai dokumentq pasira5ymo
(patvirtinimo) arba jq gavimo, kitos informacijos parengimo.
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VII SKYRIUS
MOKEJTMU KONTROLE

37 - [staigos gautinq ir moketinq sumq finansq kontrolg vykdo Centralizuota
apskaitos fstaiga.

38. Centralizuotos apskaitos istaigos specialistai vykdo [staigos turto,
isipareigojimq, finansavimo sumq, pajamq ir s4naudq apskait4 ir konirolg, t.itau*i
parai5kas mokejimams pagal {staigos direktoriaus ar jo igalioto-darbuotojo nurodymus
leSoms gauti; vykdydami [staigos le5q apskait4; apskaidiuoaami [staigos iarbuotojams,
dirbantiems pagal darbo sutartis, darbo uZmokesti, kitus i5mokejimus ir sJcialinio draudimo
imokas; apskaidiuodami ir pervesdami autoriams autorinius atlyginimus pagal autorines
sutartis; apskaidiuodami ir pervesdami gyventojq pajamq mot<esti i biudzita, valstybinio
socialinio draudimo fnaSus - i Valstybinio socialinio draudimo fondo vald,be; vykdydami
[staigos pajamr] ir i5laidq apskait4 ir kontrolg.

39- Mokejimams atlikti pateikiami Sie dokumentai: sutartis arba jos kopija,
sqskaita faktrlra arba i5ankstinio apmokejimo s4skaita, suteiktq paslaugq ar atiiktq d;L,+
perdavimo-priemimo aktas, kiti frking operacij4 pagrindZiani 

-ys 
dokimentai. Nurodyti

dokumentai gali bflti popierinese laikmenose (originalai) ii (arba) per informacing
dokumentq valdymo sistem4 ir kitas informacines sistemas gauti uprkuito, dokumentai
nepopieriniu formatu.

40. Mokejimams atlikti pateikiami dokumentai turi buti patvirtinti fstaigos
direktoriaus ar jo igalioto darbuotojo, atsakingo uZ flking operacij4. Asniuo, pasiraSydarias
dokumentus, patvirtina, kad ukine operacija yra teiseta, aomrnentai, susijg su iikines
operacdos atlikimu, yra tinkamai parengti, kad operacijai atlikti yrapatirtinti asignavimai
ir jq pakaks mokejimams vykdyti.

41. Centralizuotos apskaitos istaiga vykdo fstaigos darbuotojq darbo uZmokesdio
ir su juo susijusiqiSmokq, kitq i5mokejimq ir socialinio draudimo imotr+ apskaidiavim4 ir
ismokejim4 pag?l {staigos pateiktus apskaitos dokumentus (darbo' laiko apskaiios
Ziniaraldius, [staigos direktoriaus isakymus, ar kitas dokumentus, susijusiu, ,u d*bo
uZmokesdiu).

42. [staigos direktorius atlieka darbuotojams i5mokamq lesq kontrolg,
pasira5ydamas darbuotojams i5mokamq le5q apskaidiavimo dokumentus, patvirtina, kad
le5os yra skiriamos teisetai (yra galiojantis dirqktoriaus isakymas ar kitas dokumentas del
lelq skyrimo), lesq i5mokoms uZteks.

43. Centralizuotos apskaitos istaigos specialistai, gavg mokejimus
pagnndLiandius popierinius ar el. dokumentus patikrina, irdokumentai fateitti laiku, ar jie
pasira5yti, ar dokument ai yra tinkamai parengti, rengia parailkas lesoms.44. Jeigu nepakanka asignavimq, dokumentai pateikti paveluot ai, uipildyri
neteisingai, pateikti ne visi dokumentai, Centralizuotos apskaitos istaigos specialisias
informuoja apie tai [staig4 siq taisykliq IX skyriuje nustatyta tvarka.

VIII SI(YRIUS
TURTO KONTROLE

45. {staiga valdo, naudoja {staigai nuosavybes teise priklausanti finansini,
ilgalaiki ir trumpalaiki materialqii ir nematerialqji turia bei teises aktq nustatyta Narka
[staigai patikejimo teise ar panaudos sutarties pagrindu plrduot4 valstybes ar savivaldybes
turt4 ir disponuoja juo.

46. Turto apskaitos ir kontroles funkcijas vykdo ir yraatsakingi:46.1. Centralizuotos apskaitos istaiga - uZ turto buhaltering alskaita ir finansq
kontrolg: turto uZregistravim4 apskaitos registruose pagaldokumentur, gu.rt* iS {staigos, turto
klasifikavim4 apskaitos registruose, nusidevejimo skaidiavim4, finansiniil ir statistiniq ataskaitq
rengim4, pateikimq ir kitus buhalterines apskaitos veiksmus;
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46.2. {staigos direktorius - uZ tinkam4 ir efektyvq hrto valdyrn4, naudojim4 ir
|<ontrolg: 

turto saugojim4 nuo praradimo, sugadinimo del netinkamo jo eksplo"tr"i*", "rir;;;;konkedias kontroles ir prieZiuros procedDris, atsakingo asmens uZ turto saugojim4, naudojimo
kontrolg paskyrim4, su turto valdymu susijusiq turto sandoriq ir kitos inforiracijos perdavim4
Centralizuotos apskaitos istaigai itraukimui !buhaltering apskait4 ir kt. veiksmus.

47 - Turto saugojimo ir naudojimo kontrolg vykdo ir ui, j4 atsako {staigosdirektoriaus pavaduotojas ugdymui. fstaigos direktoriaus paskirtas atsakingu uZ trirto
saugojimo ir naudojimo kontrolg darbuotojas privalo uztikrinii, kad:47.1- apskaitos dokumentai, susijg su turto pirkimu, pardavimu, perdavimu,

nurasymu ir likvidavimu, butq sura5omi fikines operacijos metu, ir ne veliau kaip per 5 darbo
dienas britq perduodami centralizuotos apskaitos fstaigai;

47 -2- turtas b[tq naudojamas ekonomiskai ir efektyviai;47.3- dokumentai, kuriq pagrindu atliekamas turto perdavimas, pardavimas,
nura5ymas, likvidavimas ir kitos operacijos, susijusios su turto valdymu, bittl parengti
vadovaujantis Lietuvos Respublikos istatymais ir kitais teises aktais, reglamentuo3aneiais tuio
valdym4;

47.4. rengiant dokumentus del turto pripaZinimo nereikalingu arba netinkamu
naudoti, jo nura5ymo, i5ardymo ir likvidavimo buq vadovaujamasi LiJtuvos Respublikos
Vyriausybes 2001 m. spalio 19 d. nutarimu Nr. 1250 ,,Del PripaZinto nereikalingu arba
netinkamu (negalimu) naudoti valstybes ir savivaldybiq turto nurasymo, i5ardymo ir
likvidavimo tvarkos apra5o patvirtinimo.,;

47 .5. Siose taisyklese nustatyfu periodi5kumu bttq atliekama turto inventorizacija;47.6. atleidZiami i5 uZimamq pareigq {staigos darbuotojai grqiinq[staigai ji;;
perduot4 naudoti turt4.

48- FVAS visam turtui privaloma priskirti inventorinius numerius.
49 . Turtas negali btiti i5neSamas uZ {staigos pastato, iSskynrs atvejus, kai jis pagal

perdavimo-priemimo ar kitus aktus yra skirtas uZduotims auit<ti ,L lrtuigo, patalpose aiba
perduodamas remontuoti, saugoti ar kitokia teises aktq nustatyta tvarka.50. fstaigos darbuotojai yra atsakingiul,tinkam4jiems perduoto turto funkcijoms
ir pareigomswykdfii naudojim4. Darbuotoju., dol savo kaltes piaradgs jam patiket1"hxt1
(nesiojamqji kompiuteri, mobilqji telefon4 ar kt.), atsiradusi4 iala pnvilo atiyginti ieises
aktq nustatytatvarka.

51. Turto inventorizacija atliekama ne rediau kaip kart4 per metus, o esant
butinumui - r1_dazniau, vadovaujantis Lietuvos Respubliko, Vyrirrryter tOf m. birZelio
3 d.nutarimu Nr. 719 ,,Del Inventorizacijos taisykliq patvirtinimo,,.

cENrRALIzuoros APSKAIT". $'imHt**o*o FINANSU K6NTRSLE
52. Centralizuotos apskaitos istaiga atsako uZ fstaigos apskaitos tvarkym4 pagal

Lietuvos Respublikos buhalterines apskaitos istatyrna, ri"t""os Respublif.os rii"l[:o
sektoriaus atskaitomybes istatym4, Vie5ojo 

- 
sektoriaus apskaitos ir finansines

atskaitomybes standartus, [staigos apskaitos vadov4 (nustatyt4 apskaitos politik4) ir kitus
buhaltering apskait4 reglamentuoj arrdius teises aktus.

53. Centralizuotos apskaitos istaiga, kiek tai susijg su apskaitos organizavimu,
atsakinga uZ:

53'1' su Apra5o 3.4-3.8 papunkdiuose nurodytomis funkcijomis susijusiE
i5anksting finansq kontrolg;

53.2. lesq ismokejimo ir atsiskaitymq vykdymo kontrolg;53.3. tinkam4 apskaitos tvarkymo kontrolgi
53.4. buhalteriniq ira5q atitikimo ukiniq ivykiq ar fikiniq operacijq turiniui

organizavimq ir kontrolg;



53.5. rnokesdiq, socialinio draudimo, sveikatos draudimo imokq ir kitq privalomq
rnokejimq apskaidiavimo ir deklaravimo laiku organizavimq ir kontrolg.

54. Finansq kontrole vykdoma pagal Centralizuotos apskaitos istaigoje
galiojandias apskaitos tvarkyrno ir finansq kontroles proced[ras

55. Vykdydamas finansq kontrolg, iskaitant i5anksting finansq kontrolg,
Centralizuotos apskaitos istaigos specialistas pagal jam pavestas fuirkcijas tvirlina arba
atsisako tvirtinti atitinkamus dokumentus, leidZiandius atlikti [king operacij4.

56. Finansq kontroles metu nustatgs, kad [kine operacija yra neteiseta arba, kad
jai atlikti nenumatyti asignavirnai (nera finansavimo Saltinio) a-rba nepakaks patvirtintq
asignavimq, kad ukinE operacij4 pagrindZiantys dokumentai yra n"tirku-ui parengti
(nesutampa sumos, nepasira5yti, be antspaudq, neteisingi rekvizitai ir kt.), Centralizuotos
apskaitos istaigos specialistas atsisako tvirtinti ukines operacijos dokumentus ir informuoja
apre piei'astis fstaigos direktoriq. Tokiu atveju fstaigos direktorius gali atsisakyti tvirtinti
lking operacij4 arba, nepaisydamas atsakingo uZ finansq kontrolg specialisto pastabq, gali
raStu nurodyti atlikti 5i4 [king operacij4 ir prisiimti vis4 atsakomybg uZ jos atlikima. iot i"
atveju Centralizuotos apskaitos istaiga nelaikoma atsakinga uZ tos [kines operacijos
atlikim4.

57. Centralizuotos apskaitos istaigos specialistai, tvarkantys {staigos buhaltering
apskait4 turi teisg:

57 .1. reikalauti, kad {staigos vadovas, [staigos vadovo paskirti atsakingi asmenys,
sudarytq komisijq atstovai laiku teiktq teising4 informacij4, reikalirg4 buhalterinei apskaiiai
tvarkyti ir ataskaitoms rengti;

57.2. tikrintidokumentus, susijusius
mokejimais;

57.3. grqlinti Dkines operacijos dokumentus jq rengejams, jeigu finansq kontroles
metu nustato, kad fikine operacija yra neteiseta,kad jaiatlikti nepakaks puWirtintq asignavimq
ar kad [kines operacijos pagrindimo dokumentai yra netinkamai parengii;

57.4. nevykdyti jokiq nurodymq, jeigu su jais susijusios fikines operacijos
prie5tarauja teises aktams, reglamentuojantiems apskaitos dokumentq rengimq, arba jq
vykdymo i5laidos nenumatytos s4matoje, ir apie tai ra5tu per protingq termin4 irfor*uoti
{staigos direktoriq. Jeigu nurodymai lieka nepakeisti, atsakomybe uZ 

"t 
ines opr.u.iio. atlikim4

tenka [staigos direktoriui;
57.5. atlikdamas finansq kontrolg, be atskiro fstaigos direktoriaus nurodymo gauti

i5 [staigos darbuotojq ra5ytinius ir Zodinius paai5kinimus d6t aot<umentq flkinei op.ru"i.lui uitit ti
parengimo, tikines operacdos atlikimo, taip pat dokumentq kopijas;

57.6. inicijuoti pasitarimus asignavimq naudojimo bei turto valdymo ir
buhalterines apskaitos klausimais.

X SKYRIUS
BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS

58. Darbuotojai, pastebejg Siq taisykliq paZeidimus, apie tai privalo informuoti
[staigos direktoriq.

59. Darbuotojai turi teisg teikti pasi[lym.us del finansq kontroles ir Siq taisykliq
tobulinimo

60. Darbuotojai ui, Siq taisykliq nuostatq nesilaikym4 atsako Lietuvos
Respublikos teises aktq nustatyta tvarka.
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